
 

 

スタディーグループ筒井塾 

咬合療法研究会 関東支部 

会員各位 殿                            ２０２０年４月吉日 

                  スタディーグループ筒井塾 咬合療法研究会 関東支部 

                                 支部長 大八木 孝昌 

 

                 支部長就任にあたって 

 

拝啓 

 

 春光うららかな季節を迎え、会員の皆さま方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申

し上げます。平素より会運営にご協力して頂きありがとうございます。新型コロナウィルスの影

響により、皆さまにおかれましても大変な日々を過ごされているかと存じ上げます。 

 

 2020 年 3 月に野村英孝の関東支部支部長任期満了に伴い、2020 年 4 月より咬合療法研究会関東

支部支部長に就任致しました大八木孝昌と申します。諸先生方のご指導ならびにご協力のもと執

行部を発足する運びとなりました。 

 

 咬合療法研究会の関東支部は、2004 年 6 月に東京支部として発足され、今年で 16 年目を迎え、

私で 5 代目の支部長となります。咬合療法研究会は、包括歯科臨床の中の「力のコントロール」

を中心に研鑽し、生理学的咬合論を基に原因を追求し、崩壊に至った過程を解明、病因と病態の

把握に努め治療を行い、その永続性を追い求めてきたと思います。今後も Logivityを目指した咬

合療法を少しでも理解出来るよう会員と共に努力し、より広めることが出来ればと考えておりま

す。 

 

 新型コロナウィルス（COVID-19)の感染症拡大の影響を考慮し、2020年 4 月 26 日、5 月 25 日、

6 月 14 日、7 月 19 日開催予定の力のコーディネーター認定コースの延期、5 月 10 日の入門コース

の延期、2020 年 6 月に開催予定の支部例会の中止、2020 年 7 月 4 日・5 日に開催予定であった日

本包括歯科臨床学会は順延となり、2021 年 7月 3 日（土）4 日（日）に北海道の札幌で開催される

予定となりました。新型コロナウィルス終焉を迎えたのちに今後の予定につきましては、役員の

先生方と協議の上、皆さまにご連絡が出来ればと思います。 

 

 若輩につき何かと至らぬ点が多々あるかと思います。皆様の忌憚なきご意見をお聞かせ頂き、

諸先生方が築いてきた咬合療法研究会関東支部をより発展出来ればと思います。皆様のご指導、

ご鞭撻の程よろしくお願い申し上げます。 

 

                                         敬具 


